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V  neděli 1.  prosince se 
na návsi u  kostela již tra-
dičně rozsvítil vánoční 
strom. Koledy nám zazpíva-
ly děti z  mateřské školy a  žáci 
ze základní školy zahráli krátké 
představení o narození Ježíška. Dě-
kujeme dětem, celému učitelskému 
sboru, všem zaměstnankyním školy 
a  školky a  paní ředitelce za pěkné 
vystoupení. Vánoční atmosféra do-
jala nejen rodiče, ale i všechny ostat-
ní návštěvníky jarmarku.

Na jarmarkovém tržišti byl vel-
ký výběr vánočních dekorací, věn-
ců, svícnů a  trpaslíků. Své výrobky 
přijeli představit nejen místní, ale 

i  obyvatelé přilehlých obcí. 
A  jaké byly nejoblíbenější 
stánky? Ty s  jídlem. Kroužek 
mladých hasičů nachystal 
jako každoročně již vyhlášené 
bramboráky a nově i gyros na 
ohni. Albrechtičtí zahrádkáři 
připravili dýňovou polévku 

s  domácím pečivem. Myslivci 
nabízeli klobásy a  domácí medovi-
nu. Sladké dobroty přivezla z Týniš-
tě Soňa Janíčková a napekli i rodiče 
a  zaměstnanci pro stánek základní 
školy. Jídlo a pití prostě patří k Vá-
nocům a na jarmarku jsme si všeho 
užili dostatek.

Po vystoupení dětí promluvila 

paní starostka Eva Králová, která ve 
svém proslovu poděkovala obyvate-
lům Albrechtic za to, že se nám tu 
spolu dobře žije.

A  já bych chtěla poděkovat také. 
Nejen všem stánkařům a  pořada-
telům, ale hlavně vám, kteří jste na 
náves přišli. Bez vás by to nedáva-
lo smysl. Společně jsme dokázali 
vytvořit krásnou vánoční atmo-
sféru, plnou radosti, lásky, štěstí 
a očekávání.

Děkuji manželům Pirklovým, Mi-
chalu a Miškovi Ehlovým, Tulkisovi, 
Jiřímu Proche, Michalu Skalické-
mu, Ondřeji Zahálkovi a  Vaškovi 
Lochmanovi za obrovskou pomoc 

s  přepravou a  přípravou stánků na 
jarmark. Děkuji kroužku mladých 
hasičů a  albrechtickým zahrádká-
řům za občerstvení a všechnu další 
odvedenou práci. A že jí bylo.

Nakonec mé poděkování patří 
i  paní starostce. Evo, děkuji, že ti 
to není jedno a chceš, aby to u nás 
v  Albrechticích dobře fungovalo. 
Vím, že pro to děláš maximum.

Přeji vám všem klidné prožití vá-
nočních svátků a  do nového roku 
2025 lásku, pokoru a  porozumění 
do každé rodiny.

S láskou,
vrchní kultura,

Petra Tláskalová
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Hezký podvečer,
vážení spoluobčané, drazí přátelé, 

dámy a  pánové, holky a  kluci. Své 
povídání začnu trochou vděčnosti. 
Vážím si toho, že jste se tady dnes se-
šli v tak hojném počtu, abychom se 
společně naladili na příchod Vánoc. 
Děkuji kulturnímu výboru za zor-
ganizování této krásné akce, děkuji 
škole za nádhernou besídku a děkuji 
všem stánkařům v čele s kroužkem 
mladých hasičů, že i letos našli chuť 
tady několik hodin mrznout, aby 
udělali nám, hostům, radost. A jestli 
mě dobře vidíte a slyšíte, za to vdě-
čím našemu zvukaři, děkuji.

A teď už bych se vás chtěla zeptat: 
Jak jste se dnes oblékli? Není vám 
zima? A vy, co jste tady s dětmi, jak 
jste zvládli odchod z  domu? V  po-
hodě, nebo byl trochu stres? Neza-
pomněli jste na nic? Kdybyste začali 
o  trochu dříve, viďte. Kdybyste si 
pod ty kalhoty vzali podvlíkačky, 
kdyby, kdyby…

Jenže život není natáčení filmu, 
při kterém můžete nepovedený zá-
běr opravit a  znovu a  znovu vše 
vylepšovat k dokonalosti. Život do-
konce není ani divadelní představe-
ní, které nacvičujete a kde vám ně-
kdo radí, jak to udělat, abyste měli 
úspěch a  aby to vypadalo dobře. 
Život žijeme tady a  teď. Máme jen 
jeden pokus. Zkrátka jedeme na-
ostro. Už jste někdy své činy chtěli 

vzít zpátky? Možná stokrát, viďte. 
Nejenže to nejde, ale už jen omluvit 
se, poučit se z chyb a zkusit to příště 
udělat lépe, neumí každý.

Mám za sebou náročný rok  – to 
asi víte. Snažila jsem se vše dělat, 
jak nejlépe to šlo, ale teď už vím, 
že některé věci bych zvládla i  lépe. 
Změnit minulost neumíme, musíme 
si z ní tedy aspoň odnést to nejlep-
ší. Vždyť právě to špatné nás často 
posílí.

Samozřejmě, každý má své pro-
blémy, nikdo nežije dokonalý život. 
Vždyť i  ty tak dlouho precizované 
hollywoodské filmy někdy kriti-
ky strhají a  zařadí je do rubriky 
„odpad“.

Můžeme se dohadovat, čí problé-
my jsou větší, kdo má nebo nemá 
nárok si stěžovat. Fakt je ten, že 
i  malé problémy můžou někdy po-
řádně přerůst přes hlavu. Stokrát nic 
umořilo vola, říká se.

Abychom nebyli označováni za 
slabochy, snažíme před okolím uka-
zovat, že se máme fajn. Otvíráme 
se jen před nejbližšími přáteli, před 
rodinou. Chtěla bych teď promluvit 
konkrétně ke každému z  vás a  po-
prosit, abyste zkusili své sousedy  – 
a  tím myslím všechny Albrechťáky, 
nejen lidi od vás z ulice – abyste je 
zkusili brát jako své blízké přátele.

Abyste tady, doma, v  Albrechti-
cích odhodili masku a  přiznali, že 

vás něco trápí. Abyste nedělali ra-
mena, kterými skrýváte svou vnitřní 
bolest. Abyste neubližovali ostat-
ním jen proto, abyste vypadali silní 
a nikdo si tak raději netroufl na vás. 
Abyste si zkrátka na nic nehráli. Ti, 
co vás znají, už to stejně prokoukli.

Nebojte, nikdo se vám nebude 
smát za to, že se vám rozpadá ro-
dina, nikdo vám nebude přát zdra-
votní problémy. Všichni s vámi tady 
budou soucítit a  nejspíš vám i  na-
bídnou pomoc. Nemluvě o  tom, že 
už sdílení samotné problémy zleh-
čuje. Schválně, kdy naposledy jste 
někomu řekli „jsem tu pro tebe“?

Vzpomeňte si na medailonek, 
který jsme vyrobili pro soutěž Ves-
nice roku. Každý, kdo to viděl, byl 
hrdý a  dojatý. Vlna patriotismu 
a  sounáležitosti, kterou pár záběrů 
z  obce vzedmulo, byla obrovská. 
Aniž bychom vyhráli titul, všichni 
nám gratulovali k  povedené práci 
a my jsme se dmuli pýchou. Pýchou, 
že jsme právě odtud, hrdostí, že mů-
žeme říct: Já jsem z Albre. A proč to 
mělo takový úspěch? Protože v Al-
brechticích jsou skvělí lidi. Nikdo 
z  oslovených mě neodmítl, každý 
ukázal, co pro Albrechtice s  láskou 
dělá. Jsou to často drobnosti, ale je 
jich spousta a tvoří úžasný celek.

Znovu jsme si letos a  vloni na 
konci roku vyzkoušeli, jak dokáže-
me společně pracovat v  krizových 

situacích  – znovu děkuji hasičům, 
kteří obec ochránili před povodně-
mi. Děkuji také panu starostovi Kra-
těnovi, že projekt protipovodňové 
hráze vymyslel, prosadil a zrealizo-
val. Jsme skvělý tým a já jsem šťast-
ná, že můžu být jeho součástí.

Na konci roku vždy vzpomí-
náme na ty, co naši obec opustili. 
Vzpomeňte si i dnes na ty, kdo tady 
s  námi nemohou být, poděkujte 
jim v  duchu za vše, co udělali pro 
nás i  pro Albrechtice. Nenechte se 
spláchnout smutkem a tíhou života. 
Byla bych ráda, kdyby si každý z nás 
uvědomil, že může žít svůj život tak, 
aby i  na něj v  budoucnu sousedé 
s  láskou vzpomínali. Pomáhejme si 
prosím navzájem, ukazujme našim 
dětem správné hodnoty. Třeba to, že 
je lepší budovat než ničit.

Zloba a  nenávist je zbytečná. 
Vzájemný respekt, pomoc a nadše-
ní jsou tím, co nás posune dál. Ne 
každý krok je vždy dokonalý, ale dů-
ležité je jít vpřed a nestát na místě. 
Pamatujte, že všechno dobře dopad-
ne. A  pokud to dobře nedopadlo, 
znamená to, že ještě není konec.

Mějte se rádi, prožijte krásný ad-
vent, požehnané Vánoce, do nového 
roku vykročte pravou nohou a užijte 
si ho ve zdraví, s láskou, upřímností, 
zkrátka naplno.

Vaše Eva Králová

PROSLOV STAROSTKY PŘI ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU
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KALENDÁŘ SVOZU ODPADU 2025
01. 01. SMĚSNÝ ODPAD

15. 01. SMĚSNÝ ODPAD

29. 01. SMĚSNÝ ODPAD

12. 02. SMĚSNÝ ODPAD

26. 02. SMĚSNÝ ODPAD

12. 03. SMĚSNÝ ODPAD

26. 03. SMĚSNÝ ODPAD

02. 04. BIOODPAD

09. 04. SMĚSNÝ ODPAD

16. 04. BIOODPAD

23. 04. SMĚSNÝ ODPAD

30. 04. BIOODPAD

07. 05. SMĚSNÝ ODPAD

14. 05. BIOODPAD

21. 05. SMĚSNÝ ODPAD

28. 05. BIOODPAD

04. 06. SMĚSNÝ ODPAD

11. 06. BIOODPAD

18. 06. SMĚSNÝ ODPAD

25. 06. BIOODPAD

02. 07. SMĚSNÝ ODPAD

09. 07. BIOODPAD

16. 07. SMĚSNÝ ODPAD

23. 07. BIOODPAD

30. 07. SMĚSNÝ ODPAD

06. 08. BIOODPAD

13. 08. SMĚSNÝ ODPAD

20. 08. BIOODPAD

27. 08. SMĚSNÝ ODPAD

03. 09. BIOODPAD

10. 09. SMĚSNÝ ODPAD

17. 09. BIOODPAD

24. 09. SMĚSNÝ ODPAD

01. 10. BIOODPAD

08. 10. SMĚSNÝ ODPAD

15. 10. BIOODPAD

22. 10. SMĚSNÝ ODPAD

29. 10. BIOODPAD

05. 11. SMĚSNÝ ODPAD

12. 11. BIOODPAD

19. 11. SMĚSNÝ ODPAD

26. 11. BIOODPAD

03. 12. SMĚSNÝ ODPAD

17. 12. SMĚSNÝ ODPAD

31. 12. SMĚSNÝ ODPAD

Sběrný dvůr je pro vás otevřen nově po celý rok každou 
sobotu od 9:00 do 12:00 hod.



Vážení spoluobčané, myslela jsem, 
že tentokrát budu stručnější, vzhle-
dem k tomu, s jakým zpožděním vy-
šel minulý zpravodaj – a  tímto se za 
zpoždění omlouvám, vše bylo jaksi 
proti nám… Nicméně připravujeme 
spoustu akcí, takže je stále o čem psát.
• Stále čekáme na rozhodnutí sta-

vebního úřadu ohledně povolení 
demolice č. p. 77 a  stavby nové 
budovy mateřské školy. Majitelky 
sousední nemovitosti nám jejich 
objekt nabídly ke koupi za 31 mili-
onů korun; tuto nabídku zastupitelé 
jednohlasně odmítli.

• Chodník ke hřišti V Borku je hoto-
vý včetně nového veřejného osvět-
lení. Věřím, že nám bude dobře 
sloužit. My ještě dořešíme majetko-
vé záležitosti s vlastníky sousedních 
lesů. Po opravě už je otevřena i sil-
nice na Vysoké Chvojno.

• V  rámci opravy silnice na Vysoké 
Chvojno opravila stavební firma 
také cestu od Lesoškolek ke křižo-
vatce u  ODEKA. Následně jsme 
nechali opravit také cestu od kři-
žovatky u ODEKA směrem k Nové 
Vsi – sice jen štěrkodrtí, ale velmi 
pečlivě, takže věříme, že bude dob-
ře sloužit. Na řadě je cesta kolem 
moštárny, ale momentálně není 
materiál.

• Kanalizace na školním dvoře se za-

čne opravovat po Novém roce, po-
dle počasí. Doufáme, že do konce 
dubna bude konečně hotovo.

• Poslali jsme na stavební úřad žá-
dost o úpravu koryta vodního toku, 
abychom mohli břeh brouzdaliště 
upravit levněji a rychleji.

• Mostek u elektrárny je opravitelný, 
ale stavební firma požaduje zpra-
cování diagnostiky  – objednáme 
a můžeme začít projektovat.

• Projektovat bychom v příštím roce 
chtěli také budovu moštárny – mo-
mentálně se zpracovává studie pro-
veditelnosti – pozemek není velký 
ani ideálně umístěný.

• Ve velmi krátké době se podařilo 
upravit dílnu v hospodářském dvo-
ře tak, aby mohl být provoz hospo-
dářského dvora celoroční – vymě-
nila se okna, dveře, vrata, uvnitř 
postavilo sociální zázemí a  hlavně 
vytápění. Kromě dvou víkendů bě-
hem vánočních svátků tak můžete 
odpad do hospodářského dvora 
odvážet každou sobotu.

• Máme cenovou nabídku na opravu 
hřbitovní zdi – výměna všech stří-
šek a úprava několika vnitřních cen 
bude stát přes 600 tisíc korun. Prav-
děpodobně tedy práce rozdělíme 
na dva roky – 2025 a 2026.

• Podepsali jsme smlouvu na dodání 
hasičského přívěsu, který bychom 

měli získat do konce ledna. Jeho 
cena je téměř 1 milion korun, z 90 
% to pokryje dotace z IROP.

• Připravujeme stěhování obecního 
úřadu do přízemí současné budo-
vy. Věřím, že obzvlášť starší občané 
tuto změnu přivítají. Pokud najde-
me vhodný dotační titul, rádi by-
chom nechali budovu také zateplit.

• Schválili jsme rozpočet obce na 
rok 2025, přičemž investic je tam 
jen „nutné minimum“, vzhledem 
k  tomu, že nevíme, jestli dopadne 
stavba školky.

• Začali jsme uvažovat o projektu vý-
stavby bytového domu pro naše se-
niory. Projekt cílí především na sa-
mostatně žijící seniory, kteří nestačí 
na údržbu, opravy a  financování 
domů, ve kterých bydlí. V bytovém 
domě by měl každý nájemník svou 
vybavenou bezbariérovou bytovou 
jednotku se zahrádkou a  s  tlačít-
kem na přivolání případné lékařské 
pomoci. Věřím, že tuhle možnost 
uvítají někteří naši senioři více než 
umístění v domově důchodců.

• Dlouhou dobu jsme váhali nad 
instalací fotovoltaické elektrárny 
na některé z obecních budov. Jako 
nejvhodnější byl vybrán objekt 
nové hasičské zbrojnice a  dílny 
v  hospodářském dvoře. Nakonec 
jsme ve spolupráci s  panem mís-

tostarostou předložili zastupitelstvu 
obce nabídku společnosti, která za 
nás zařídí vše potřebné pro projekt 
a podání žádosti o dotaci. O dota-
ci budeme žádat do konce tohoto 
roku, na případnou realizaci bude-
me mít 3 roky. Cena FVE by byla 
1,6 milionu korun, cca 1,2 mili-
onu korun bychom mohli získat 
z dotace.

• Na stole je výměna starého osvět-
lení v  obci za LED svítidla. Cena 
této akce se pohybuje kolem 
1 milionu korun.

• Obec má nové logo, se kterým se 
můžete seznámit v  samostatném 
článku.

• Těším se na setkání s Vámi na dal-
ších kulturních akcích (jarmark se 
moc povedl), 23. prosince to bude 
koncert Tomáše Löbla, 31. prosince 
ohňostroj na hrázce a  na únor se 
kulturní výbor chystá připravit za-
bijačku. Akce na příští rok najdete 
v přehledném seznamu.
Přeji Vám klidné Vánoce, ať Vás 

okouzlí, jako byste byli zase dětmi, ať 
naberete síly na další rok a ať máte po 
svém boku někoho, o koho se můžete 
opřít.

Vaše Eva Králová

Už v  době, kdy jsem působila 
v  kulturní komisi, jsem řešila dile-
ma, jestli na plakáty a další materiály 
použít znak obce, nebo jestli to není 
vhodné. Stejnou otázkou se zabýval 
i  pan starosta Kratěna, který před 
mnoha lety nechal vyrobit obecní 
logo. V  té době nebyly sociální sítě, 
takže se logo používalo zřídka a ni-
kdy se s ním občané, zastupitelé ani 
zaměstnanci obecního úřadu nesžili. 

Především na sociálních sítích je ale 
vidět, jak jednotný grafický styl umí 
udržet pozornost uživatelů, kteří tak 
snáz zaznamenají důležité události 
v dané obci. S rostoucím počtem kul-
turních akcí jsme navíc byli přesvěd-
čeni o nutnosti používání zálohova-
ných kelímků místo jednorázových 
obalů  – a  na ty jsme určitě nechtěli 
dávat obecní znak, to mi připadá 
jako dehonestace tohoto obecního 
symbolu. Proto jsem už v  jednom 
z  letošních čísel zpravodaje psala 
o úvahách nad novým logem.

Oslovila jsem grafické studio, se 

kterým proběhl videohovor, ve kte-
rém zaznělo, že obce našeho typu by 
naše logo stálo zhruba 150 000 Kč. To 
se mi zdálo příliš. Po dohodě s radní-
mi jsme se shodli na oslovení Lukáše 
Tláskala, který pro obec vyrábí gra-
fické návrhy plakátů, aby zkusil nové 
logo navrhnout.

Zpočátku jsme nevěděli, kudy se 
ubírat. Chtěli jsme logo jednoduché, 
univerzálně použitelné, ani kostel, 
ani borovici. Samozřejmě nás na-
padlo zapracovat do loga soutok, ale 
ten je mimo katastrální území naší 
obce. Ovšem řeka, ta byla odjakživa 

pro naši obec zásadní. Objevuje se 
na obecním znaku i  vlajce, a  právě 
z  vlajky logo vychází. Velkou odva-
hou pak byl Lukášův nápad zkrátit 
Albrechtice na běžně používané Al-
bre. Používat můžeme kratší i  delší 
variantu loga, ale mně osobně se ta 
kratší líbí víc.

Zastupitelé návrh loga projednali 
na zasedání zastupitelstva obce a jed-
nohlasně ho schválili. Já osobně jsem 
s  logem moc spokojená. Jak se líbí 
Vám?

Eva Králová
starostka obce

Chystala jsem se napsat článek 
o  tom, že cena vodného a stočné-
ho zůstává pro naši obec stejná 
už od roku 2023 a  neuvědomila 
jsem si, že je to pravda jen čás-
tečně. Neměnná zůstává už dva 
roky částka bez DPH. V roce 2024 
ale začala platit 12% sazba DPH 
a  reálně, pro koncového zákazní-
ka, tedy cena vodného a stočného 
vloni o 2 % stoupla. Nicméně pro 
rok 2025 schválila valná hroma-
da DSO Křivina ponechání ceny 
vodného a stočného ve stejné výši 
jako v  roce předchozím. Navíc 

jsme se, jak jsme Vás už informo-
vali v  minulém vydání zpravoda-
je, stali spolu s  Týništěm obcemi, 
kde v  příštích třech letech budou 
všechny vodoměry, které to umož-
ňují (1580 ze 1700 odběrných 
míst), vyměněny za chytré vodo-
měry s  dálkovým každodenním 
odečtem. Přestože tato služba 
přináší zvýšené náklady, rozhodli 
jsme se, že tyto náklady nechceme 
přenášet na občany. Větší komfort 
za stejnou cenu? Víc pozitivních 
zpráv už být asi nemůže. Možná 
jen kdyby se nám podařilo upravit 

tvrdost vody – to je téma, kterým 
se zabýváme dlouhodobě, ale za-
tím se nepodařilo najít hospodár-
né a  dostatečně efektivní řešení. 

Ale o  tom zase v  jiném vydání 
zpravodaje…

Eva Králová
místopředsedkyně DSO Křivina

SLOVO STAROSTKY

NOVÉ LOGO OBCE

CENA VODY ZŮSTÁVÁ STEJNÁ

ZPRAVODAJSTVÍ Číslo 4 - 2024
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ZAJÍMAVÉ UDÁLOSTI ROKU 2024 VE FOTOGRAFII

průlet komety nad Albrechticemi

Fotografie na této straně: Martin Krčmář



… MY VÁM TO TÉKÁČKO PŘIVEZEME!
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V září jsme zahájili projekt „Mo-
bilní Tékáčko“. Je určen pro žáky zá-
kladních škol a jejich pedagogy v re-
gionu. Vychází ze zkušeností žáků 
ZŠ Albrechtice nad Orlicí a  Žďár 
nad Orlicí, kteří k  nám dochází na 
výuku předmětu „Informatika“. 
Protože cesta k nám je pro některé 
školy přece jen komplikovaná, roz-
hodli jsme se naopak přiblížit my 

k nim a přivézt vybavení pro zajiště-
ní části výuky blíže jejich škole.

S  podporou MAS NAD ORLICÍ 
o.p.s. jsme zakoupili nafukovací stan 
vybavený nezbytným zařízením, 
abychom se žáky a  jejich pedagogy 
(i  veřejností) v  obcích či městech 
alespoň týden intenzivně pracovali 
a  ukázali jim, co moderní techno-
logie umí, a jak se mohou naučit je 

ovládat. A že to jde!
Jako první místo jsme zvoli-

li Město Borohrádek, kde jsme ke 
konci září strávili úžasný týden 
a přivítali na výuce celkem 247 dětí 
i dospělých z obou základních škol 
i veřejnosti.

V  90minutových blocích se děti 
seznámily se základy 3D tisku, vy-
modelovaly si a  vytiskly na 3D tis-

kárnách svůj vlastní výrobek.
Jako bonus jsme zajistili špičkové 

zdravotníky IKEM a FNHK pro ná-
cvik První pomoci a  kardiopulmo-
nální resuscitace na simulátorech 
dospělého i dítěte.

Jsme rádi, že se projekt „Mobilní 
Tékáčko“ ujal a již nyní máme plno 
objednávek na další období.

PhDr. Yvonna Ronzová, Tékáčko
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Ve čtvrtek 30. 10., v dušič-
kovém počasí, se obcí prošel 
lampionový průvod. Dětí 
bylo kolem stovky a  spolu 
s  rodiči vytvořili dav hod-
ný pozornosti. Většina z  nás 
byla v  kostýmech a  spolu se 
světýlky to byla parádní po-
dívaná. Začali jsme v  hasi-
čárně, kde jsme spolu s  Jir-
kou Proche nachystali svařák 
a čaj na cestu. Naše trasa le-
tos vedla přes novou lokalitu 
Pod Strání, kde měly děti do-
statek prostoru trochu si za-
řádit. Bezpečnou cestu nám 
také zajištovali naši hasiči. 
Cílem průvodu byl už tra-
dičně Sokolák, kde předvedl 
své umění dekorace Jakub 
Sadílek. Bylo pro nás všech-

ny velkým překvapením, jak 
se prostor kolem sokolovny 
změnil na strašidelný hřbitov 
i s místem činu. Do tmy sví-
tila strašidla a duchové, kost-
ry a náhrobek. Děti na závěr 
dostaly balíček se sladkostmi 
a kelímek moštu za odměnu. 
Děkuji Sadílkovým, Jirkovi 
Proche a  Evě Králové - po-
mohli jste dětem připravit 
krásný zážitek. Hasičům dě-
kuji za zajištění bezpečnosti 
a  všem dětem, které vytáhly 
ven rodiče a  společně jsme 
tak mohli strávit trochu stra-
šidelný a hlavně krásný večer.

S láskou Petra Tláskalová,
vrchní kultura

Několik členek Klubu dříve naroze-
ných si v sobotu 30. listopadu udělalo 
výlet do Potštejna.

Neodhadla jsem čas odjezdu, a tak 
jsme stihly i vystoupení malých ško-
láčků na zahájení výstavy pořádané 

Českým zahrádkářským svazem ve 
spolupráci s  dalšími spolky. Výstava 
nepatřila k velkým adventním jarmar-
kům, ale svým obsahem k velmi bo-
hatým. Kochaly jsme se nejrůznějšími 
výtvory z perníku, cukrovím, háčko-

vanými, pletenými, paličkovanými 
ozdobami, hračkami, dekoracemi 
z mechu, dřevěnými hračkami, výrob-
ky z včelího vosku a dalšími a dalšími 
nádhernými kousky  – doklady ši-
kovnosti potštejňáků. Pro nás to byla 

inspirace na výzdobu doma. Po pro-
cházce mlhavým Potštejnem jsme za-
sedly k obědu v restauraci Pod lipami 
a  posléze plny dobré krmě a  zážitků 
jsme se navrátily do svých domovů.

Jaroslava Kupková

Dne 12. 9. 2024 pod vedením E. 
Duškové vyrazil autobus s  účast-
níky zájezdu směr Olomouc. Po-
časí nám nepřálo, vydatně pršelo, 
z tohoto důvodu se musel program 
změnit na mokrou variantu.

Během dopolední procházky 
s  panem průvodcem po Olomou-
ci jsme navštívili radnici, která je 
pěknou stavbou venkovní i vnitřní 
a zároveň sídlem primátora města 
Olomouce (na kávu nás nepozval). 
Poté jsme navštívili kostel svatého 
Mořice, který plní roli hlavního 
městského chrámu a  současně je 

sídlem probošta. S kapacitou 4 000 
věřících je největší gotickou sva-
tyní na Moravě. Pyšní se varhany, 
unikátem takřka světového for-
mátu. Vnímání krásy svatostánku 
doplněné poutavým komentářem 
pana průvodce umocnila návštěva 
nejen tohoto kostela, ale i  kostela 
svatého Michaela, který jsme si 
prohlédli. Tento kostel je zdobený 
překrásnými kopulemi a  italskou 
štukovou výzdobou. Za stálého 
mrholení jsme prošli Horní i Dol-
ní náměstí, zastavili jsme se u rad-
nice, ve které je orloj se zvonko-

hrou, na kterou jsme se všichni ve 
12 hodin těšili.

Po obědě opouštíme Olomouc 
a  jedeme na Svatý kopeček asi 7 
km vzdálený od centra Olomouce. 
Bazilika Navštívení Panny Marie 
je významným poutním místem 
a  také velmi krásnou monumen-
tální stavbou, která dominuje oko-
lí Olomouce. Baziliku si prohlédl 
každý účastník zájezdu sám, je tam 
stále co prohlížet.

Naše poslední zastávka je měs-
to Loštice, symbolem Loštic jsou 
olomoucké tvarůžky. Prošli jsme 

muzeum, kde jsme se seznámili 
s  historií výroby tvarůžků. Sýr je 
vyroben z netučného kyselého tva-
rohu a má zcela ojedinělou pikant-
ní chuť a  typickou vůni. V  pro-
dejně tvarůžků si každý nakoupil 
sortiment dle vlastní chuti.

Tím náš výlet končí, sice nám 
celý den pršelo, přesto doufám, 
že všichni výletníci byli spokojeni 
a  zároveň chci poděkovat obecní-
mu úřadu za uskutečnění výletu 
a finanční podporu.

Za Klub dříve narozených
Eva Burešová

HALLOWEENSKÝ PRŮVOD

KLUB DŘÍVE NAROZENÝCH

VÝLET DO OLOMOUCE
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Advent je tu. Období tiché, mírné 
a zázračné. Období, kdy vnější chlad 
a  tmu lidé vyvažují třeba pěknými 
vztahy mezi sebou. Podporujeme 
u  dětí životní odolnost, schopnost 
pružně a kompetentně čelit výzvám, 
které život přináší. Základ této schop-
nosti leží v přijetí a péči o dítě – pře-
devším ve věku do 3 let. Milované 
a  plně přijímané děti, které lásku 
a  podporu dostávají bezpodmíneč-
ně, jsou lépe připraveny čelit pro-
blémům. V  životě se tato schopnost 
rozvíjí i  díky přiměřeným dávkám 

nepohodlí a  stresu, které je člověk 
kompetentní a  schopný zvládnout. 
V lesní školce děti přijímáme, podpo-
rujeme a pomáháme zdolávat denno-
denní překážky. Každé mlhavé ráno 
je výzvou, která se v  průběhu dne 
proměňuje v radost. Teď jsme ve škol-
ce vystavováni náročnějšímu počasí, 
dešti, chladu, sněhu. Pečujeme o  to, 
aby tyto výzvy nebyly příliš náročné 
a vedly k pěstování vnitřní odolnos-
ti. Děti jsou dobře vybavené, hodně 
chodíme a  zahříváme se pohybem, 
náladu si zpříjemňujeme zpěvem 

a  pohybovými říkankami v  ranním 
kruhu. V poledne se ohřejeme v na-
šem krásném zázemí školky. Hřejí nás 
také vzájemné vztahy s dětmi i rodiči. 
Těšíme se na Vánoce, návštěvu ba-
biček a dědečků - Domova na Orlici 
a první sníh. Život náš i dětí je bohatý. 
Přejeme všem našim čtenářům krás-
ný adventní čas.

Poděkování

Rádi bychom touto formou podě-
kovali nadačnímu fondu Zeměkvět za 

finanční dar na rozvoj naší školky. Je 
to pro nás neuvěřitelná a moc důle-
žitá zpráva. Děkujeme Obci Albrech-
tice nad Orlicí a  Městu Týniště nad 
Orlicí za přízeň a finanční podporu, 
které se nám v  tomto roce dostalo. 
V neposlední řadě bychom chtěli po-
děkovat rodičům a všem našim pod-
porovatelům za pomoc na brigádách, 
které se konaly v průběhu roku.

Ing. Michaela Možišová
Zakladatelka 

a průvodkyně LK Kamínek

LESNÍ KLUB KAMÍNEK



Ve dnech 17.  – 20.  10.  2024 na-
vštívila 13členná delegace včetně 
mě partnerské město Wörgl. Jelikož 
jsem navštívila toto krásné horské 
město poprvé, přiznám se, odjížděla 
jsem se smíšenými pocity. Ale hned 
v  prvních minutách po příjezdu to 
ze mě všechno spadlo. Dočkali jsme 
se milého a přátelského přijetí, a to 

i přes naše hodinové zpoždění, kdy 
na nás pan starosta Michael Ried-
hart s  ostatními zástupci města 
a  spolku přátel Albrechtic čekali. 
Společně jsme se přivítali a  sezná-
mili u večeře.

Rakouští přátelé pro nás měli při-
pravený pestrý program. Hned dru-
hý den ráno jsme navštívili centrálu 

společnosti Spar, kde jsme měli při-
pravenou prohlídku řeznictví Tann. 
Vzhledem k  hygienickým předpi-
sům jsme do těchto prostor mohli 
vstoupit pouze ve sterilním obleče-
ní, a to včetně roušky a čepičky, což 
při oblékání vzbudilo velký smích. 
Viděli jsme celý proces výroby mas-
ných výrobků od porcování masa, 
zpracování až po konečný výrobek, 
který jde do prodejen. Asi si umíte 
představit, jak to tam všechno voně-
lo, když jsme procházeli kolem udí-
ren. V  prostorách společnosti jsme 
zůstali i  na oběd. Po obědě jsme 
vycházkou došli do místního mu-
zea, kde jsme se dozvěděli zajímavé 
informace o historii města. Muzeum 
se nacházelo přímo v hotelu Kirche-
nwirt, kde jsme byli ubytovaní. Ve-
čer na nás čekala společná večeře. 
Vše probíhalo ve velice příjemné 
atmosféře. A proč by ne, vždyť toto 
přátelství mezi Wörglem a Albrech-
ticemi trvá již od roku 1992. 30 let, 
to je něco neuvěřitelného a  jsou 
tací jedinci jako např. Zuzka Ehlo-
vá nebo Jarda Vonduška, kteří jsou 
s městem Wörgl spojeni od začátku. 
A tak by mě asi neměla ani překvapit 

situace, když jdete ulicí ve Wörglu 
a najednou uprostřed ulice zničeho-
nic zastaví auto, vystoupí řidič a za-
čne se s Jardou Vondruškou srdečně 
zdravit. Během těchto 30 let vznikla 
i řada soukromých přátelství.

Ale abych nezůstala jenom u prv-
ního dne, druhý den byl také pestrý. 
Ráno nás čekalo focení u  stromu 
přátelství a  návštěva radnice, kde 
Eva Králová napsala zdravici do pa-
mětní knihy a  všichni ostatní jsme 
se připodepsali. Z  radnice jsme šli 
na farmářské trhy, kde jsme měli 
možnost ochutnat místní speciality. 
Odpoledne jsme pak měli volný pro-
gram, který většina strávila nakupo-
váním a posezením u kávy. Také se 
setkali zástupci hasičů z obou měst 
a  domlouvali letní výměnný pobyt 
pro naše malé hasiče. Velice nás pře-
kvapilo, kolik obyvatel Wörglu nás 
přišlo pozdravit, nebyli to jenom 
členové klubu přátel Albrechtic, ale 
i zastupitelé a zaměstnanci úřadu.

Z  Wörglu jsem odjížděla plná 
zážitků. Snad se zase brzy uvidíme. 
Tentokrát přijedou zástupci Wörglu 
zase k nám. Moc se na ně těšíme.

Markéta Vanická Žabová

9
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WÖRGL - PŘÁTELSTVÍ TRVÁ JIŽ PŘES 30 LET
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KOLIK BUDEME PLATIT ZA ODPADY?

NOVINKY V NOVÉ ZELENÉ ÚSPORÁM LIGHT 2024

PODĚKOVÁNÍ ZA PŘÍSPĚVKY NA ZPRAVODAJ

800 Kč.
Vy víte, že neumím být stručná, 

dovolte mi tedy, abych Vám, pokud 
Vás zajímají důvody navýšení, po-
psala výpočet ceny poplatku za svoz 
odpadu. Každá obec si určuje výši 
poplatku sama, prostřednictvím 
obecně závazné vyhlášky schvalo-
vané zastupitelstvem obce. Strop 
stanovili zákonodárci na 1200 Kč 
ročně. Některé obce se rozhodly jít 
cestou nižšího poplatku dotovaného 
obcí, jiné – a my jsme mezi nimi – 
se cenou poplatku snaží pokrýt 
veškeré náklady spojené se svozem 
veškerého odpadu v  obci. Nedává 
nám smysl, abychom z  obecních 
peněz výrazně dopláceli  – lidé vy-
užívají službu a za tu platí. Obecní 
rozpočet je tady pro financování 
oprav, investic a  běžných nákladů 

spojených s chodem obce.
V  žádném případě na poplat-

cích za odpady nevyděláváme  – 
reálně stále něco málo za občany 
doplácíme, což je dáno způsobem 
výpočtu. Ten totiž vychází z  hod-
not posledního uzavřeného kalen-
dářního roku. Takže pro poplatek 
za rok 2025 jsme vycházeli z  čísel 
roku 2023  – a  je Vám asi jasné, že 
vzhledem k  inflaci, stále rostoucím 
cenám všeho a snad i vyšším mzdo-
vým nákladům, nemluvě o  stou-
pajícím množství produkovaného 
odpadu, náklady meziročně rostou. 
To, co tedy v  roce 2025 na poplat-
cích vybereme, by pokrylo nákla-
dy v  roce 2023, ale ne v  roce 2024 
ani 2025. Snažili jsme se dopočítat 
a  odhadnout náklady za celý rok 
2024, ale když se v odhadu objevi-

lo čtyřmístné číslo s  jedničkou na 
začátku, řekli jsme si, že si počká-
me, až bude rok opravdu uzavřen 
a všechny faktury proplaceny.

Pro rok 2025 je tedy základní 
částka za svoz odpadu stanovena na 
800 Kč za osobu a rok, slevu 100 Kč 
poskytujeme seniorům nad 76 let 
a  invalidním důchodcům. 250ko-
runovou slevu mohou uplatnit stu-
denti bydlící mimo území obce.

Velkou změnou je zrušení mož-
nosti uhrazení poplatku ve dvou 
splátkách  – na druhou splátku se 
často zapomínalo. Termín splat-
nosti jsme proto posunuli z  února 
na 30.  dubna, přičemž je potřeba 
zaplatit vše najednou.

Platit můžete od ledna buď ho-
tově na úřadě, nebo na účet číslo 
21220571/0100, variabilní symbol 

5xxx, kde xxx je číslo popisné domu, 
za který je poplatek placen. Plaťte 
prosím opravdu až po 1. 1. 2025.

Eva Králová,
starostka obce

Děkujeme všem čtenářům zpra-
vodaje za finanční příspěvky na 
vydávání našeho zpravodaje, v  le-
tošním roce jsme na dobrovolných 
příspěvcích vybrali celkem 21 404,– 
Kč. Zpravodaj vychází čtvrtletně, je 
distribuován do všech domácností 
v  Albrechticích n. O., Štěpánovsku 
a Nové Vsi, v celkovém nákladu 650 
kusů. Cena jednoho plnobarevného 

výtisku je cca 36,– Kč. Celkové roční 
náklady na vydání zpravodaje činí 
cca 95 000,– Kč.

Budeme moc rádi, pokud se 
rozhodnete jakoukoliv částkou 
podpořit vydávání zpravoda-
je i  v  následujícím roce. Finanční 
příspěvek můžete uhradit přímo 
na úřadě v  hotovosti do pokladny 
nebo zaslat na bankovní účet obce 

č. 21220571/0100 (do poznámky 
uveďte: zpravodaj), případně mů-
žete pro platbu využít následující 
QR kód, který je nastaven na částku 
100,– Kč, kterou jste nám přispívali 
nejčastěji, výši příspěvku lze samo-
zřejmě změnit dle Vašeho uvážení.

Předem moc děkujeme.
Redakční rada zpravodaje

Oprávnění žadatelé:

• vlastníci nebo spoluvlastníci rodinného domu, nebo trvale obývané 
rekreační stavby

• vlastníci nebo spoluvlastníci bytu v bytovém domě nebo spoluvlast-
nického podílu na bytovém domě s  právem užívat posuzovaný byt 
anebo člen bytového družstva s právem užívání posuzovaného bytu 
v bytovém domě + všichni členové domácnosti jsou příjemci starob-
ního důchodu nebo invalidního důchodu 3. stupně, nebo domácnost 
pobírala v období od 12. 9. 2022 příspěvek na bydlení nebo příspěvek 
na dítě

Podporovaná opatření:

Aktivita (typ opatření) Měrná jednotka Dotace [Kč]
Zateplení fasády běžný metr 6 000
Zateplení střechy kompletní opatření 120 000
Zateplení stropu pod půdou kompletní opatření 50 000
Zateplení podlahy na zemině nebo
nad nevytápěným suterénem kompletní opatření 60 000
Výměna oken 1 ks výplně 12 000
Výměna vchodových dveří 1 ks dveří 18 000
Instalace OZE s bojlerem 60 000
Instalace OZE bez bojleru 1 sestava 90 000
 
Maximální částka dotace 150.000,– Kč na rodinný dům.
Výše dotace 100%.

Podání žádosti:
Příjem žádostí bude otevřen 17. ledna 2024. Máte-li možnost, pusťte se 
do úprav svého obydlí již nyní. Dotaci lze vyplatit zpětně na realizace 
uskutečněné již od 12. září 2022.

Přílohy k žádosti:
• fotodokumentaci
• Odborný posudek o navrhovaných opatřeních, který vám 

vypracují zástupci MAS 
https://novazelenausporam.cz/poradenstvi-pro-nzu-light/

• Záznam o návštěvě na místě, potvrzený zástupci MAS
• doklad potvrzující vlastnictví bankovního účtu
• k žádosti budete též potřebovat potvrzení prokazující čerpání důcho-

du nebo příspěvku na bydlení nebo příspěvku na dítě
• Souhlas spoluvlastníků bytového domu (SVJ, bytového družstva)

 
Kontaktní osoby MAS:

Květa Filipová: kveta.filipova@nadorlici.cz 737 851 127
 
Lenka Pelinková: lenka.pelinkova@nadorlici.cz 603 433 091

Martina Lorencová: martina.lorencova@nadorlici.cz 733 351 657

www.nadorlici.cz



Základní škola a mateřská škola Albrechtice n. O. 

11

ZŠ A MŠ ZPRAVODAJSTVÍ

Podzim nás letos potěšil krásným 
počasím, sluníčkem a  barevnými 
stromy a my jsme si ho v naší základní 
škole užili na maximum. V  letošním 
školním roce se nám podařilo rozjet 
pětitřídní provoz a my z toho máme 
velkou radost. Menšího počtu žáků ve 
třídách se snažíme v nejvyšší možné 
míře využít k individualizované výuce 
a používání aktivizačních a netradič-
ních metod při vyučování. Hrdí jsme 
na naši výuku Etické výchovy a práci 
s  kartami ctností, protože jsme pře-
svědčeni, že schopnost komunikace, 
lidskost, empatie, samostatnost a zod-
povědnost jsou stejně důležité jako 
schopnost číst a psát.

Žáci prvního ročníku si na začátku 
školního roku v  tzv. předčtenářském 
období vyzkoušeli mnoho prožitko-
vých a  smyslových aktivit vycházejí-
cích z Montessori pedagogiky, jako je 
psaní na záda a do mouky, stanoviště 
zaměřená na jemnou motoriku, učení 
v přírodě a podobně. Každý měsíc se 
navíc ocitají na jiném tematickém os-
trově a učí se pracovat v centrech akti-
vit na dané téma. Centra aktivity jsou 

skvělým nástrojem k prvnímu sezná-
mení se se skupinovou prací a také se 
zodpovědnou volbou, které centrum 
aktivity si vybere. Během měsíce října 
už se potom prvňáčci naplno pono-
řili do světa písmenek, čtení a  psaní 
a musím říct, že jsou z nich opravdu 
skvělí zodpovědní a  samostatní malí 
školáci.

I  přes pětitřídní provoz jsme ale 
stále malá rodinná škola, kde jsou 
všichni žáci v každodenním kontaktu 
se všemi spolužáky z  různých roční-
ků. Všichni společně se potkávají ne-
jenom o velkých přestávkách, kdy se 
mají možnost socializovat, vyvětrat na 
školní zahradě, popovídat si a vyběhat 
se, ale také při velmi častých společ-
ných akcí celé školy. V září to bylo pe-
čení posvícenských koláčů a také tra-
diční Běh o posvícenský koláč. V říjnu 
jsme si zase všichni společně užili 
strašidelný den v maskách a  s  tema-
tickou výukou. Specialitou naší školy 
také je to, že na plavecký kurz mohou 
jezdit nejenom žáci druhého a třetího 
ročníku, kteří mají plavání povinné 
v rámci povinné školní docházky, ale 

všichni žáci. I letos toho hojně využili 
a na plavání vyráží každý týden plný 
autobus.

Začátek adventu jsme potom osla-
vili i  společně s  mateřskou školou 
ve spolupráci s  obcí na Vánočním 
jarmarku s  rozsvěcením stromku. 
Žáci naší školy vyrobili při hodinách 
společně se svými paními učitelka-
mi a asistentkami výrobky do stánku 
a nacvičili adventní divadlo o naroze-
ní Ježíška. V rámci spolupráce a skvě-
lých vztahů s Domovy na Orlici máme 
v plánu toto divadlo před vánočními 
prázdninami zopakovat i  pro klienty 
Domovů a při té příležitosti jim také 
předat vlastnoručně nakreslená a na-
psaná vánoční přání.

Protože jsme v  obci, která je ob-
klopena lesy a  přírodou všeobecně, 
snažíme se ji využívat nejenom k pro-
cházkám a aktivitám ve školní druži-
ně, ale také při samotném vyučování. 
V září jsme se již tradičně zapojili do 
celostátní akce Ukliďme Česko, kdy 
žáci všech ročníků uklidili náves, les 
a okolí řeky (úplně ke břehu řeky jsme 
se tentokrát kvůli právě proběhlým 

povodním neodvážili). V měsíci říjnu 
potom žáci 4. ročníku v rámci hodin 
Pracovních činností perfektně uklidili 
školní zahradu a pozemek a přichys-
tali ji na zimní odpočinek. Pozorování 
změn v  přírodě na podzim zahájili 
žáci prvního ročníku při Putování za 
podzimním skřítkem. Během pro-
cházky lesem si nasbírali přírodniny 
různých barev a nalepili si je na palet-
ku. Paletky ze všech čtyř ročních ob-
dobí si potom na konci školního roku 
porovnáme na fotkách.

Jsme také rádi, že máme možnost 
spolupracovat s  báječnými organiza-
cemi v  okolí. S  výukou Informatiky 
nám pomáhá technologický klub 
Tékáčko, kam žáci čtvrtého a pátého 
ročníku docházejí jednou měsíčně 
na dvě vyučovací hodiny a seznamují 
se zde se základy robotiky a  progra-
mování. Do DDM Týniště nad Orli-
cí během října zavítali žáci prvního 
a pátého ročníku na programy Máme 
rádi zvířata, respektive Indiánský 
den. Ostatní ročníky si své programy 
užijí během dalších měsíců školního 
roku. Všechny ročníky také navštívily 

PODZIM A ZAČÁTEK ADVENTU V ZŠ ALBRECHTICE NAD ORLICÍ

 Druhý ročník 
a jeho koláče

 Strašidelný den v prvním ročníku

 Centra aktivity v prvním ročníku

 Pátý ročník na programu s indi-
ánskou tematikou v DDM Týniště n.O.

 Kroužek Malý kuchtík funguje při školní družině

 Pátý ročník v knihovně
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knihovnu v  Týništi nad Orlicí, kte-
rá má pro základní školy připravené 
své programy zaměřené na čtenářství 
a  čtenářskou gramotnost, na kterou 
se ostatně zaměřujeme i my při hodi-
nách českého jazyka.

Našim žákům se také snažíme po-
skytnout rozličné volnočasové aktivity 

a kroužky. Při školní družině fungují 
kroužky Malý kuchtík, Veselé tvoře-
ní a  Pohyb hrou, při základní škole 
potom Malí mistři kuchaři pro starší 
žáky a dramatický kroužek Poškoláci.

Jsme také rádi, že patříme do sítě 
malotřídních škol v  našem regionu, 
které spolu rády spolupracují, inspiru-

jí se navzájem a neberou se jako kon-
kurence, ale partneři. Na začátku října 
jsme hostili tradiční setkání těchto 
malotřídek a  bylo to opravdu velmi 
příjemné setkání, při kterém jsme zá-
stupcům ostatních škol hrdě ukázali 
naše zázemí a  hlavně se jim snažili 
předat něco z atmosféry, kterou v naší 

škole máme.
Přejeme Vám krásné vánoční svát-

ky, šťastný vstup do nového roku 
a  doufáme, že se uvidíme na někte-
ré z dalších akcí, které pro Vaše děti 
chystáme.

Jana Bahníková a kolektiv 
ZŠ Albrechtice nad Orlicí

 Vlastnoručně 
upečené koláče chutnají nejlíp

 Prvňáčci navštívili DDM Týniště nad 
Orlicí s programem Máme rádi zvířata

 Prvňáčci a jejich první písmenka

 Třetí ročník v knihovně

 Prvňáčci skládají první slabiky

 Etická výchova 
v prvním ročníku

 Práce s přírodninami  Prvouka 
prožitkem v prvním ročníku

 První a druhý ročník v knihovně

 4. ročník v rámci PČ pracoval 
na školní zahradě a zazimoval ji

 4. a 5. ročník 
peče posvícenské koláče
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 3. - 5. ročník ZŠ uklízel v rámci Ukliďme Česko v lese

 Třeťáci se svými upečenými koláči

 Třetí ročník zazpíval v Domovech na Orlici  Strašidelný den ve třetím ročníku

 1. a 2. ročník ZŠ uklízel v parku a na hrázce  Klub Tékáčko nám 
pomáhá s výukou Informatiky

 Vítězové Běhu o posvícenský koláč Start nejstarších dívek v Běhu o posvícenský koláč

 1. ročník putoval za podzimním skřítkem
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 Vyrábíme domeček pro ježka

 Malá autogramiáda  Pořádek musí být 
- uklízíme naši zahradu  Den stromů a tvoření dětí

 Masírujeme chodidla  Zdravá pětka - 
projekt o zdravé výživě dětí

 Chráníme stromy  Divadýlko u dvou sluncí 
- s představením Stromy  Beseda s autorkou knih

Rádi bychom se s  vámi podělili 
o radostné a inspirativní chvíle, kte-
ré jsme prožili v naší mateřské škole. 
Děti ze tříd Motýlek a  Beruška se 
zapojily do různých aktivit, které 
nejenže rozvíjely jejich kreativitu 
a  dovednosti, ale také je přiblíži-
ly k přírodě a  literatuře. Přečtěte si 
o  našich zážitcích a  podívejte se, 
jak jsme společně tvořili, objevovali 
a učili se. V Bubáčkový den se naše 
mateřská škola proměnila v kouzel-
né místo plné malých strašidýlek, 
čarodějnic a  dalších dechberoucích 

příšerek. Děti ze tříd Motýlek a Be-
ruška se zapojily do akce Ukliďme 
Česko, kde společně s  učitelkami 
uklízely okolí naší mateřské školy. 
Byla to skvělá příležitost, jak dětem 
ukázat důležitost péče o naše životní 
prostředí. V rámci projektu Zdravá 
pětka se děti učily o  zdravé výživě 
a  správných stravovacích návycích. 
Program byl plný interaktivních ak-
tivit, které dětem přiblížily, jak důle-
žité je jíst zdravě a pečovat o své tělo. 
Obě třídy se vydaly na sběr kaštanů 
a vytvořily nádherné kaštánkové vý-

tvory. Bylo to skvělé dobrodružství 
plné přírody a  kreativity. Společně 
jsme postavili domečky pro ježky, 
aby měli bezpečné útočiště na zimu. 
Děti se naučily pracovat se dřevem 
a zároveň pomohly přírodě. Oslavili 
jsme Den stromů uctíváním stro-
mů a povídáním o jejich důležitosti 
pro naši planetu. Děti se dozvěděly 
mnoho zajímavostí o stromech a je-
jich ochraně. Navštívilo nás „Diva-
délko u dvou sluncí“ s představením 
“Stromy”. Děti ze tříd Motýlek a Be-
ruška byly nadšené z krásného pří-

běhu o  stromech a  jejich významu. 
Měli jsme tu čest přivítat autorku 
dětských knih Dagmar Honsnej-
manovou, která nám představila 
svou knihu “Co vyprávěla jedna 
víla”. Děti byly okouzlené příběhy 
a měly možnost se zeptat na vše, co 
je zajímalo.

Těšíme se na další společné 
zážitky!

Za kolektiv MŠ
Bc. Marie Horáková

MŠ ALBRECHTICE NAD ORLICÍ
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ROK 2024 Z POHLEDU HASIČŮ

Letošní rok je pro naši jednotku 
dobrovolných hasičů ve znamení 
ohně a  vody. Vlastně spíše vody. Ta 
v letošním roce převažovala. Již o vá-
nočních svátcích v loňském roce bylo 
třeba řešit zvýšenou hladinu Orlice 
a  pokračovalo to až do počátku le-
tošního roku. Zimní povodeň opadla 
a  kromě několika zvlhlých zahrádek 
za sebou nezanechala žádné škody. 
Z klidného spánku nás ale v září vy-
vedla předpověď odborníků z  Čes-
kého hydrometeorologického ústa-
vu, která hlásala extrémní povodeň. 
Bohužel se trefili. Povodeň za sebou 
zanechala velké materiální škody 

a  bohužel i  ztráty na životech. Čtyři 
členové naší jednotky odjeli s materi-
ální pomocí do Města Albrechtic, kde 
voda smetla vše, co jí přišlo do cesty. 
Když ale viděli tu spoušť, nedokázali 
odjet jen tak bez pomoci. Celý den 
pomáhali s  čerpáním vody a  vyklí-
zením zatopených domů. Vraceli se 
pozdě v noci. Za to jim patří velký dík. 
U  nás v  Albrechticích jsme byli na 
velkou vodu připraveni. Již dopředu 
jsme tušili, že to nebude jednoduché. 
Museli jsme uzavřít všechna tabulová 
stavidla po celé délce hráze, nain-
stalovat velkokapacitní čerpadla na 
obou čerpacích stanovištích, a jelikož 
voda stále stoupala, byli jsme nuceni 
15. 9. v nočních hodinách instalovat 
protipovodňové vaky v  přejezdu na 
louku. Kolem půlnoci se však velká 
voda ustálila těsně pod hranicí vaků 
a již dál nestoupala. Naše protipovod-
ňová hráz zatím funguje tak, jak má. 
V nedávné době jsme získali do uží-
vání nové mobilní protipovodňové 
hrazení. Je vyrobené z kovových pro-
filů, několika plechových dílců a jeho 
celková délka činí přes 50 metrů. Po-
kládá se na třech místech. V případě 
vysoké hladiny by se usazovalo přes 
silnici do Týniště, na přejezdu do pole 
v ulici Na Hrázce a na cestě u hřbito-
va. Díky reportáži pro televizi NOVA 
jsme si museli zkušebně postavit mo-

bilní hrazení v ulici Na Hrázce. Těch 
sedm metrů hrazení jsme měli ve 
čtyřech lidech postavené do dvace-
ti minut. Je to mnohem jednodušší, 
rychlejší a levnější řešení.

Teď k tomu ohni. Do dnešního dne 
jsme se podíleli na likvidaci čtyř po-
žárů. Jednalo se o požár elektrického 
spotřebiče ve školní kuchyni ve Žďá-
ru nad Orlicí, požár travního poros-
tu v  Nové Vsi, požár zemědělského 
stroje na poli u Světlé nad Orlicí a po-
slední požár jsme likvidovali v Petro-
vičkách, kde hořela stodola. Vyjížděli 
jsme ke čtyřem planým poplachům, 
kdy se ve většině případů jednalo 
o  sepnuté čidlo elektrické požární 
signalizace. Ostatní naše výjezdy byly 
o technické pomoci, většinou v sou-
vislosti s povodní. Výjimka byl první 
lednový výjezd, kdy se řešila záchrana 
k ledu přimrzlých labutí. Celkem tedy 
v letošním roce 21 událostí a několik 
výjezdů v  rámci pomoci pro obec. 
Pořezání tújí a stromů u kostela, likvi-
dace obtížného hmyzu, zabezpečení 
masopustního a  lampionového prů-
vodu a jiné pomocné práce.

Několikrát do roka navštěvujeme 
i  okolní sbory, které si vyžádají naši 
techniku na statickou ukázku, případ-
ně předvedeme, co s našimi stříkač-
kami dovedeme. Navštívili jsme osla-
vy SDH Zdelov, SDH Hřibiny, SDH 

Vamberk a zkusili jsme si i hašení vo-
zidla a vyproštění osob z havarované-
ho vozidla. To jsme společně s kolegy 
z Týniště předváděli na dětském dni 
v Nové Vsi. Náš Mercedes měl úspěch 
i na charitativní akci v Hradci Králové 
na letišti, kde se jeho posádka za od-
měnu proletěla armádním letadlem. 
Když jsme u té charity - naše jednot-
ka se každým rokem podílí společně 
s hasiči z Týniště na charitativní akci 
Vánoční dobročinný běh. V letošním 
roce to bude pro Kubíka Tomáška, 
který trpí nevyléčitelnou chorobou. 
Přijďte 25. 12. 2024 v 9:00 hod. před 
hasičskou zbrojnici do Týniště nad 
Orlicí a  ať už během, chůzí nebo fi-
nančním darem přispějte na zdravot-
ní pomůcky pro Kubíka. Bude to pro 
něj jistě krásný vánoční dárek.

Takže si to shrneme. Naše jednot-
ka krotila oheň, vodu, obtížný hmyz, 
pomáhala zvířátkům, dětem a těm, co 
to potřebují, a dokonce byla dvakrát 
v televizi.

Prožijte vánoční svátky v  pohodě 
a  radosti, pod stromečkem dárky, 
které potěší, a do dalšího roku pevné 
zdraví, lásku a úspěch.

To vše a ještě více Vám přejí Hasiči 
Albrechtice nad Orlicí.

Josef Jakl, velitel 
JSDH Albrechtice nad Orlicí

Číslo 4 - 2024ZPRAVODAJSTVÍ
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Na sklonku letošního roku mi 
dovolte malé shrnutí naší činnos-
ti Kroužku mladých hasičů. Kromě 
dvou víkendových pobytů s  dětmi 
jsme se letos zaměřili na požární 
sport, který do budoucna chtějí naše 
děti běhat. V  dnešní době požární 
sport není o tom, že se vezme hasičská 

stříkačka z garáže a jede se na soutěž. 
Během tréninků a příprav na soutěže 
jsme bohužel zjistili, že naše techni-
ka není vyhovující a  schopná kon-
kurence ostatním týmům. Už i  mezi 
mládeží mají vše upraveno pro po-
žární sport a naše vybavení bylo staré 
a nebezpečné. Starším dětem se blížil 

první srpnový závod v Olešnici u RK, 
kde se voda čerpala přímo z přírodní-
ho zdroje. Oslovil jsem paní starostku, 
zda by nemohla obec pomoci alespoň 
se základním dovybavením pro účast 
na soutěži. S tímto nám ochotně po-
mohla a mohli jsme vyrazit hrdě re-
prezentovat Albrechtice. Byl to náš 
první historický závod a za sebe mu-
sím říct, že děti byly pro nás nejlepší, 
neudělaly žádnou chybu a byly jedny 
z nejrychlejších. Naše dva týmy, které 
byly do soutěže přihlášeny, nastoupily 
sice s nejhorší a nejpomalejší stříkač-
kou, ale daly všem jasně najevo, že 
chtějí soutěžit a mají co ukázat.

V  září jsme byli pozváni na další 
hasičskou soutěž a my dospělí jsme si 
slíbili, že uděláme vše pro to, aby naše 
děti mohly ostatním týmům v soutěži 
konkurovat a také jim pořádně „zato-
pit“. Díky nejmenovaným sponzorům 
a  obci Albrechtice nad Orlicí jsme 
mohli dětem zakoupit silnější a  vý-
konnější stříkačku, která je soutěžím 
přizpůsobena. Na naše druhé závody 
v Kostelecké Lhotě jsme jeli plně vy-

baveni a  s  mírnou nervozitou jsme 
nastoupili na start. Z devíti soutěžních 
týmů se děti umístily na krásném 4. 
a 6. místě a zanechaly za sebou i tako-
vé týmy, které pravidelně vozí ze sou-
těží medaile.

Pro příští rok plánujeme přípravu 
na soutěže i u mladších ročníků a se 
staršími náš čeká několik závodů 
v rámci Královéhradeckého kraje.

Závěrem mi dovolte poděkovat za 
podporu všem sponzorům a  lidem, 
kteří nám aktivně pomohli a  pomá-
hají. Přejeme klidné prožití vánočních 
svátků se svými nejbližšími a do no-
vého roku 2025 mnoho zdraví a štěstí.

Za celý tým instruktorů 
David Chaloupka

KROUŽEK MLADÝCH HASIČŮ
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KNIHOVNA
Kdy jindy budete mít více volných 

chvil ke čtení knih, než za dlouhých 
zimních večerů? Proto nabízím k „na-
hlédnutí“ pár knižních novinek:

„Eliška“ – Táňa Keleová-Vasilková
Příběh Elišky oslavuje sílu lidského 

ducha a ukazuje, že i z nejtemnějších 
chvil se dá vykoupit krása. Je to příběh 
o  tom, že i  když bolest nikdy úplně 
nezmizí, můžeme se z ní poučit a růst. 
Kniha vás dojme a přinutí zamyslet se 
nad vlastním životem.

„Staré odrůdy“ – Ewald Arenz
Román o tom, jak snadno lze ztratit 

kontrolu nad životem a jak je obtížné 

získat ji zpět. Sally a Liss — dvě ženy, 
které by nemohly být rozdílnější.

„Nevěsta Krisova“  – Vlastimil 
Vondruška

Oldřich z  Chlumu se svými po-
mocníky panošem Otou a  velitelem 
Divišem odjíždějí na pokyn českého 
krále Přemysla do Náchoda. Je toho 
hodně, co se v tomto kraji děje, a ne-
existuje nikdo, kdo by dokázal vyřešit 
spory mezi rytíři a benediktiny, Čechy 
a Poláky, ale i odmítnutými a znepřá-
telenými nápadníky. Aby toho neby-
lo málo, musí se panoš Ota ujmout 
práv mladé vdovy a Diviš skončí pro 

změnu mezi lapky. Spravedlnost se 
ocitá doslova nad propastí, neboť 
kroky vyšetřovatelů vedou též do skal 
v Adršpachu…

„Kriminální případy z  Orlických 
hor 3“ – J. Mach, R. Chaloupka

Ve třetím díle Kriminálních pří-
padů z  Orlických hor najdete vzpo-
mínky kriminalisty Richarda Cha-
loupky, který dlouhá léta působil na 
rychnovské kriminálce. Stejně jako 
u předchozích dvou knížek i tady jsou 
publikované případy výsledkem peč-
livého výběru, snažícího se o co neju-
celenější pohled na práci kriminalistů 

v kraji pod Orlickými horami.

„Hospůdka v  Praze“  – Julie 
Caplnová

Anna získala vytoužené místo stá-
žistky v pražském pivovaru a nemůže 
se dočkat, až se začne učit od skuteč-
ných mistrů v oboru. Několik měsíců 
v  samém srdci Evropy, ochutnávky 
vyhlášené kuchyně a  nejlepšího piva 
na světě, to zní jako sen…

Všem čtenářům přeji krásně pro-
čtené Vánoce a těším se na pravidelné 
setkávání s vámi a  literaturou v  roce 
2025.

Vaše knihovnice, Hana Svobodová

Zdá se, že se konečně dočkáme nových mostů. Smlouvu se zho-
tovitelem, společností PORR a.s. podepsal hejtman Petr Koleta, 
a uzavírka je ohlášena od 31. 3. 2025 po dobu 86 týdnů, tedy zhru-
ba do konce listopadu 2026. Vím, že to pro všechny z nás bude 
komplikované, ale musíme to vydržet. Ještě před začátkem stavby 
chceme spolu s okolními starosty, hejtmanem, zástupcem zhoto-
vitele a technickým dozorem uspořádat veřejné projednání všeho, 
co by Vás mohlo zajímat. Tahle schůzka se uskuteční v týnišťském 
divadle, pokusíme se najít termín v únoru, nejpozději v březnu 
příštího roku.

Eva Králová, starostka obce

UZAVÍRKA MOSTŮ
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OHLÉDNUTÍ ZA ROKEM 2024

Vážení příznivci albrechtického 
fotbalu,

dovolte mi, abych ve stručnosti 
shrnul rok 2024. Do jarní části jsme 
vstoupili velmi dobře, a i přes drob-
né zaváhání jsme sezónu ukončili 
na krásném druhém místě. Vzhle-
dem k tomu, že vítěz naší soutěže - 
Borohrádek - neprojevil zájem o po-
stup, tak nám bylo nabídnuto po-
stoupit do krajské soutěže, tedy 1.B 
třídy. Nechali jsme hlasovat všechny 
aktivní hráče s  celkem jasným vý-
sledkem, tedy tuto možnost nevy-
užít. Akceptujeme názor mužstva 
a  zůstali jsme v  okresním přeboru. 
Do nové sezóny jsme vstoupili dob-
ře, na konci podzimní části jsme na 
třetí příčce a fotbal, který hrajeme, se 
našim fanouškům líbí. Museli jsme 
řešit nečekanou změnu na postu tre-
néra, kde nabídku trénovat krajský 
přebor v  Týništi nad Orlicí dostal 
náš trenér pan Martin Pavlas. Shodli 
jsme se, že je to pro něho veliká vý-
zva a  přejeme mu mnoho úspěchů 
v  další práci. Zároveň jsme oslovili 
pana Rudolfa Moravce a  domluvili 
se, že převezme práci trenéra - zatím 
ještě nepoznal, co je to prohra. Po 
nelehkém a složitém jednání se nám 
nakonec podařilo zajistit nového 
vedoucího týmu, a  to pana Libora 
Berana. Chlapi, děkujeme a přejeme 
hodně štěstí!!! Jsme také velmi rádi 
že se vrací hráči, kteří u  nás hráli, 
a tím nám velmi pomáhají a alespoň 
trochu omlazují náš tým.

Velice si vážíme práce všech na-
šich trenérů, jejich práce s dětmi je 
příkladná a  doufáme, že nám tady 
roste nejeden talent. Máme skutečně 
spoustu kvalitních hráčů a  hráček 
a  obsazené kategorie od předpří-
pravky až po starší přípravku. Příští 
sezónu budeme přihlašovat mladší 
žáky. I  pro příští sezónu počítáme 

se spoluprací se sousedním Boro-
hrádkem. Je velká škoda, že starší 
kategorie zatím nemáme a nemáme 
tedy čím doplňovat naši dospělou 
kategorii. Nezbývá než být trpěliví 
a  pracovat s  naší mládeží do doby, 
než nám povyroste. Bude to ještě 
pár let trvat a  je jenom na nás, aby 
měli dobré podmínky a chtěli za náš 
klub hrát. Opět musím pochválit 
a ocenit naši fanouškovskou základ-
nu, kluci, moc děkujeme za fandění, 
takové bubeníky nám může závidět 
i kdejaký prvoligový klub!!! Moc si 
toho vážíme!

V letošním roce se nám také po-
dařilo opravit a zrenovovat rozvadě-
če a zvýšit příkon, aby při kulturních 
akcích nebyl problém s  výpadkem 
elektrické energie. Bohužel jsme 
museli zakoupit nové čerpadlo na 
závlahu hřiště, stávající dosloužilo 
a nebylo možné ho opravit. Při té pří-
ležitosti jsme za pomocí ztraceného 
bednění zpevnili šachtu u  čerpadla 
a vyrobili nový poklop. Také jste si 
určitě všimli rozšíření tréninkového 
hřiště. Podařilo se nám upravit terén 
pro posunutí plotu a střídaček, za to 
platí obrovský dík panu Petru Řez-
níčkovi, který se postaral o  terénní 
úpravy, a  panu Alešovi Bartákovi, 
který pomocí kvalitního jeřábového 
stroje pomohl vytáhnout sloupky 
a  posunout střídačky. Pánové, moc 
děkujeme, takových lidí bohužel už 
moc není. Děkuji také všem členům, 
kteří se zúčastnili dobrovolných bri-
gád a  pomáhají tak udržovat naše 
zázemí v  dobrém stavu. Zároveň 
bych také poprosil o včasné placení 
členských příspěvků.

Je toho ještě hodně, co bychom 
chtěli udělat a  plánů je hodně. Po-
sunout sloup na osvětlení hřiště, 
sehnat další čtyři sloupy, abychom 
dokázali osvětlit celé hřiště nebo je-

nom určitou část. Zajistit osvětlení 
příchodu na tréninkové hřiště, zajis-
tit dotaci a vybudovat automatickou 
závlahu a dvě šatny na tréninkovém 
hřišti. Zrekonstruovat stávající spr-
chy a  takhle bych mohl pokračovat 
ještě dlouhou dobu. Budeme rádi 
za jakoukoliv pomoc a podporu od 
všech fanoušků.

V příštím roce nás čeká velká udá-
lost, a to 100 let od založení našeho 
klubu. Vše již pečlivě připravujeme 
s  vedením obce a  kulturní komi-
sí. Bude připraven bohatý kultur-
ní program, a  tak pevně doufáme, 
že vyjde i  počasí. Vše se uskuteční 
12.  7.  2025 na našem fotbalovém 
hřišti. Srdečně jste všichni zváni, tak 
doufáme, že se vše vydaří.

Závěrem bych chtěl všem popřát 
k blížícím se Vánocům hodně šťast-
ných tváří, pohody a lásky pod stro-
mečkem. Alespoň na chvíli se zamy-
slet nad smyslem tohoto krásného 
svátku a  uvědomit si, že největší 
štěstí je, když jste spolu. Nenávisti 
a  zla je kolem nás spoustu, a proto 
je potřeba se tomu postavit a  šířit 
pozitivní energii a  lásku. Je krásné 
rozbalovat dárky, ale ještě krásnější 
je rozbalovat srdce těch nejbližších. 
Krásné prožití vánočních svátků 
a do Nového roku 2025 hodně štěs-
tí a  zdraví, to Vám ze srdce přeji 
já i  celý výbor SK Albrechtice nad 
Orlicí.

S úctou 
Falta Miloš, předseda klubu
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Poděkování

Děkuji obecnímu úřadu a  paní Čer-
vinkové za přání a  milý dárek k  mým 
narozeninám.

Alena Beranová

počet obyvatel k 30. 11. 2024

1024 (z toho 41 cizinců)
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